



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 株式会社トクヤマ

(上場取引所 東証、大証第 1 部)

コード番号 4043

(URL <http://www.tokuyama.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 中原 茂明

問合せ先責任者 広報・IRグループリーダー 松本 良文 TEL : (03) 3499-8023

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減比率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	228,312	4.9	26,908	7.3	25,008	8.4	15,553	6.4
19 年 3 月期第 3 四半期	217,640	12.7	25,080	49.7	23,081	55.1	14,616	53.9
(参考)19 年 3 月期	292,764	—	34,737	—	31,672	—	18,460	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	56.69	—
19 年 3 月期第 3 四半期	53.23	—
(参考)19 年 3 月期	67.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	382,309	206,174	52.2	727.78
19 年 3 月期第 3 四半期	367,532	193,132	51.0	683.00
(参考)19 年 3 月期	373,745	197,811	51.4	699.69

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	34,105	△ 17,761	△ 5,459	40,322
19 年 3 月期第 3 四半期	22,359	△ 14,742	△ 12,172	26,737
(参考)19 年 3 月期	34,225	△ 22,531	△ 13,836	29,222

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	309,000	5.5	35,000	0.8	32,000	1.0	20,000	8.3

1株当たり予想当期純利益(通期) 72円90銭

通期業績予想につきましては、連結及び個別のいずれも平成19年11月9日に発表しました数値を変更しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

(参考1) 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	152,940	7.1	21,766	10.7	21,156	11.5	14,149	16.1
19年3月期第3四半期	142,762	13.7	19,660	67.6	18,974	75.8	12,188	70.0
(参考)19年3月期	192,693	—	27,366	—	25,830	—	15,528	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	51.57	—
19年3月期第3四半期	44.39	—
(参考)19年3月期	56.56	—

(参考2) 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	206,500	7.2	28,000	2.3	27,000	4.5	18,000	15.9

※上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期の業績は売上高、営業利益とも前年同期実績を上回りました。

<化学品>

販売価格是正、コスト引下げに取組んでおりますが、原燃料価格の高騰の影響を大きく受けました。さらに塩化ビニル樹脂は建築基準法改正に伴う建築確認の遅れによる需要減もあり、当セグメントの業績は振るいませんでした。

以上の結果、当セグメントの売上高は880億円（対前年同期比4.4%増）、営業利益は41億1千万円（対前年同期比32.4%減）で増収減益となり、売上高全体に占める割合は38.5%となりました。

<特殊品>

多結晶シリコン、乾式シリカは引続き好調でした。半導体・液晶向け現像液の業績も堅調に推移しております。一方、窒化アルミニウム（シェイパル）はコスト引下げに注力しましたが、業績は低迷しました。

㈱エイアンドティーは臨床検査機器システム等の販売増やコスト引下げにより業績は好調に推移しています。

以上の結果、当セグメントの売上高は739億4千万円（対前年同期比13.6%増）、営業利益は224億6千万円（対前年同期比21.7%増）で増収増益となり、売上高全体に占める割合は32.4%となりました。

<セメント建材その他>

（セメント事業）

公共需要の漸減傾向に加えて、建築確認の遅れによる民間需要の落ち込みが重なり、需要環境は一層厳しいものになりました。また石炭等、原燃料価格の大幅な上昇や、製造設備の補修などによる固定費の増加も業績に大きく影響しております。このような状況の下、販売価格是正、製造効率化等のコスト引下げに注力しております。

資源環境事業は原料系廃棄物の受入れ量増加に注力する等により、収益を確保しました。

（建材その他事業）

プラスチックサッシ事業のシャノングループは、原料価格の高騰に対して価格是正やコスト引下げが追いつかないことや、建築確認の遅れによる需要減により、業績は低迷しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は663億5千万円（対前年同期比2.8%減）、営業利益は31億6千万円（対前年同期比2.5%減）で減収減益となり、売上高全体に占める割合は29.1%となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の財政状態は以下の通りです。

総資産は前期末（平成19年3月末）比85億6千万円の増加となりました。主な要因は現金及び預金の増加です。

負債は前期末比2億円の増加となりました。

純資産は利益剰余金が増えたことにより前期末比83億6千万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は52.2%と0.8ポイントの増加となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却費の計上の方法

- ① 有形固定資産 : 年度見込額のうち当四半期分を計上しています。
- ② 無形固定資産 : 年度見込額のうち当四半期分を計上しています。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更に伴い、当四半期の減価償却費は従来の方法によった場合と比較して329百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ302百万円減少しております。

(3) その他

当社及び国内連結子会社は、法人税法改正に伴い、当連結会計年度より平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

この変更に伴い、当四半期の減価償却費は従来の方法によった場合と比較して1,398百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ1,289百万円減少しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年 3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	150,739	168,255	17,515	11.6	155,141
1. 現金及び預金	27,426	40,800	13,373	48.8	29,911
2. 受取手形及び売掛金	84,257	85,092	834	1.0	85,687
3. たな卸資産	27,648	30,895	3,247	11.7	29,414
4. その他	11,407	11,466	59	0.5	10,127
II 固定資産	216,792	214,054	△ 2,738	△ 1.3	218,603
1. 有形固定資産	148,290	151,874	3,584	2.4	146,523
(1) 建物及び構築物	37,111	35,405	△ 1,705	△ 4.6	36,515
(2) 機械装置及び運搬具	67,610	67,093	△ 516	△ 0.8	66,044
(3) 土地	31,372	31,234	△ 138	△ 0.4	31,075
(4) その他	12,196	18,140	5,944	48.7	12,887
2. 無形固定資産	1,951	1,754	△ 197	△ 10.1	1,724
3. 投資その他の資産	66,550	60,425	△ 6,125	△ 9.2	70,355
(1) 投資有価証券	53,168	46,525	△ 6,642	△ 12.5	55,258
(2) 長期貸付金	4,741	4,492	△ 249	△ 5.3	4,612
(3) その他	8,640	9,407	766	8.9	10,484
資産合計	367,532	382,309	14,777	4.0	373,745
(負債の部)					
I 流動負債	102,462	113,457	10,994	10.7	104,896
1. 支払手形及び買掛金	44,282	45,486	1,204	2.7	44,311
2. 短期借入金	22,118	20,180	△ 1,938	△ 8.8	18,865
3. その他	36,061	47,790	11,728	32.5	41,719
II 固定負債	71,937	62,677	△ 9,259	△ 12.9	71,036
1. 社債	30,000	20,000	△ 10,000	△ 33.3	25,000
2. 長期借入金	21,343	19,114	△ 2,229	△ 10.4	23,140
3. その他	20,594	23,563	2,969	14.4	22,896
負債合計	174,400	176,135	1,735	1.0	175,933
(純資産の部)					
I 株主資本	168,088	185,554	17,465	10.4	171,785
1. 資本金	29,975	29,975	—	—	29,975
2. 資本剰余金	34,192	34,199	6	0.0	34,192
3. 利益剰余金	104,784	122,577	17,793	17.0	108,627
4. 自己株式	△ 863	△ 1,198	△ 334	38.7	△ 1,011
II 換算・評価差額等	19,403	14,099	△ 5,304	△ 27.3	20,235
1. その他有価証券評価差額金	19,763	14,025	△ 5,738	△ 29.0	20,365
2. 為替換算調整勘定	△ 360	73	434	△ 120.5	△ 130
III 少数株主持分	5,639	6,519	880	15.6	5,790
純資産合計	193,132	206,174	13,041	6.8	197,811
負債、純資産合計	367,532	382,309	14,777	4.0	373,745

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 〔平成19年〕 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	217,640	228,312	10,671	4.9	292,764
II 売上原価	146,777	155,077	8,300	5.7	196,334
売上総利益	70,863	73,234	2,370	3.3	96,430
III 販売費及び一般管理費	45,783	46,326	542	1.2	61,692
営業利益	25,080	26,908	1,827	7.3	34,737
IV 営業外収益	2,399	3,221	821	34.3	3,232
1. 受取利息及び配当金	506	850	343	67.8	585
2. 雑収入	1,892	2,370	478	25.3	2,647
V 営業外費用	4,398	5,120	722	16.4	6,296
1. 支払利息	1,145	1,082	△ 62	△ 5.4	1,534
2. 雑支出	3,253	4,037	784	24.1	4,762
経常利益	23,081	25,008	1,927	8.4	31,672
VI 特別利益	1,016	1,354	337	33.2	1,639
VII 特別損失	348	858	510	146.4	3,515
税金等調整前四半期 (当期)純利益	23,749	25,504	1,755	7.4	29,796
税金費用	8,592	9,504	912	10.6	10,746
少数株主利益(減算)	540	446	△ 93	△ 17.3	589
四半期(当期)純利益	14,616	15,553	936	6.4	18,460

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考)前 期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	23,749	25,504	29,796
減価償却費	13,018	15,571	18,070
法人税等の支払額	△ 10,906	△ 12,324	△ 11,172
その他	△ 3,501	5,354	△ 2,469
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,359	34,105	34,225
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 13,301	△ 18,844	△ 21,042
投資有価証券の取得による支出	△ 997	△ 1,948	△ 2,044
その他	△ 443	3,030	556
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,742	△ 17,761	△ 22,531
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,172	△ 5,459	△ 13,836
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	128	△ 262	200
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 4,426	10,622	△ 1,941
VI 現金及び現金同等物の期首残高	30,998	29,222	30,998
VII 連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	165	477	165
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	26,737	40,322	29,222

(4) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成19年3月31日残高	29,975	34,192	108,627	△ 1,011	171,785
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 1,646		△ 1,646
四半期純利益			15,553		15,553
自己株式の取得				△ 202	△ 202
自己株式の処分		6		15	21
連結子会社増加に伴う増加			95		95
連結子会社減少に伴う増加			60		60
持分法適用会社減少に伴う減少			△ 112		△ 112
株主資本以外の項目の当四半期中 の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	—	6	13,950	△ 186	13,769
平成19年12月31日残高	29,975	34,199	122,577	△ 1,198	185,554

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成19年3月31日残高	20,365	△ 130	20,235	5,790	197,811
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 1,646
四半期純利益					15,553
自己株式の取得					△ 202
自己株式の処分					21
連結子会社増加に伴う増加					95
連結子会社減少に伴う増加					60
持分法適用会社減少に伴う減少					△ 112
株主資本以外の項目の当四半期中 の変動額(純額)	△ 6,340	203	△ 6,136	728	△ 5,407
当四半期の変動額合計	△ 6,340	203	△ 6,136	728	8,362
平成19年12月31日残高	14,025	73	14,099	6,519	206,174

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	化学品 事業	特殊品 事業	セメント建材 その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	84,265	65,108	68,266	217,640	—	217,640
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,388	51	7,784	9,224	(9,224)	—
計	85,653	65,159	76,051	226,864	(9,224)	217,640
営業費用	79,565	46,698	72,809	199,073	(6,513)	192,560
営業利益	6,087	18,461	3,241	27,791	(2,710)	25,080

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	化学品 事業	特殊品 事業	セメント建材 その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	88,002	73,949	66,359	228,312	—	228,312
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,279	38	9,366	10,683	(10,683)	—
計	89,282	73,987	75,725	238,996	(10,683)	228,312
営業費用	85,166	51,527	72,565	209,258	(7,854)	201,404
営業利益	4,115	22,460	3,160	29,737	(2,829)	26,908

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	化学品 事業	特殊品 事業	セメント建材 その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	112,536	90,524	89,702	292,764	—	292,764
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,854	62	11,429	13,346	(13,346)	—
計	114,391	90,587	101,131	306,110	(13,346)	292,764
営業費用	106,173	64,758	96,928	267,860	(9,833)	258,026
営業利益	8,218	25,828	4,203	38,250	(3,513)	34,737

〔所在地別セグメント情報〕

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が90%を超えているためその記載を省略しております。

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	そ の 他	計
I 海外売上高	26,920	9,670	36,591
II 連結売上高			217,640
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	12.4	4.4	16.8

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	そ の 他	計
I 海外売上高	30,318	11,932	42,250
II 連結売上高			228,312
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	13.3	5.2	18.5

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	そ の 他	計
I 海外売上高	38,162	13,754	51,917
II 連結売上高			292,764
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	13.0	4.7	17.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア…中国、韓国、台湾

(2) その他…欧州、北米

3. 海外売上高は、親会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。